nis reuerse sunt, celebauerunt Pascha; ita & nos, peracto labore Quadragesimali, cum Christo Pascha celebremus. Addit quartam Durand. lib. 6. cap. 28. ut cum lactucis agrestibus ieunij Quadragesimalis comedamus Agnum Paschalem, id est Eucharistiam in Paschate. Quinta fuit S. Iudorii lib. 2. cap. 36. ad significandum, vitam nostram laboriolam egere Christi passione pro tolerantia exemplo, & ope; ideo coniunctim utrumque celebrandum est.

4 A numero dierum, vel à numero hebdomadatum sumitur apud Autores sacrorum Rituum ratio harum Dominicarum. A numero dierum Ordo Roman. Septuagesimā definit, quasi cursum septuaginta dierum usque ad Sabbatum in Albis, cuius Missa incipit, Eduxit Dominus populum; ut recolamus, inquit Alcuin. septuaginta annos capiutaris Babylonicae, & nostra, quæ in septennio huius vitæ transgitur, & finitur in Sabbato, id est requie. vnde infra Octauam Paschæ unum Alleluia cum Graduali usque ad prædictum Sabbatum (Graduale namque diximus lamentum significare) adhuc cantatur ante Euangelium, Gemma lib. 3. cap. 38.

Gg . 5 Sexta-

5 Sexagesima continet dies sexaginta usque ad Feriam quartam Paschæ; cuius Missa incipit, *Venite Benedicti, Ordo Romanus*; ut per sex quasi dies, quibus Deus operatus est in creatione mundi, & nos operemur bonum, ait *Alcuin* iuxta decem præcepta Legis, usquequod nobis dicitur, *Venite benedicti*. & præsertim nos monet *Honor. in Gemm. cap. 59.* vt operemur sex opera misericordia, de quibus *Matth. 25.* simul cum Decalogo. sex enim decies componunt sexaginta.

6 Quinquagesima constat diebus quinquaginta, usque ad diem Paschæ, *Ordo Rom.* vt per quinque sensus, Decalogo obseruato, Iubileum remissionis consequamur in Paschate. Quinquagenarius enim numerus Iubilei est. Hæc *Alcuinus*.

7 Quadragesima currit usque ad Cœnam Domini & Pascha mysticum per quadraginta dies, *Ordo Roman.* vt virtus Decalogi per quatuor Euangeliæ impleatur, *Alcuin*.

8 Alij, & melius, à numero dierum ieunij sumunt harum Dominicarum rationem: nam Quadragesima habet quadraginta duos dies abstinentiae à carnibus, &c. usque ad Pascha, quasi per quadraginta duas generationes veniamus ad Christum cum *Matthæo cap. 1.* vt ait *Hieron. citatus à Durando lib. 6. cap. 32.* Quod si velis numerare tantum veri & proprii ieunij dies, demptis Dominicis, erunt triginta sex, hoc est, decima anni pars. constat enim annus diebus 365. *Alcuin*. Eosdem autem triginta sex dies ante Pascha vt ieunarent alij, demptis non modo Dominicis ob Resurrectionem Domini, sed etiam Fetijs quintis (quæ Decreto Melchiadis Epist. ad Episc. Hisp. cap. 3. & habetur de Con-

secrat. Dist. 3. *Ieiunium*. ob Cœnam Domini & Ascensionem Feria quinta celebratas, exceptæ fuerant à iejunio), indixerunt ieunij caput à Quinquagesima, eosdem etiam ut ieunarent alij, demptis præterea Sabbatis, ex *Constantinop. VI. can. 55.* in signum futuræ nostræ quietis, anticipauerunt iejunium à Sexagesima.

9 Additi ergo sunt post S. Gregorium quatuor dies ieunij, vt ait *Baron. anno 57.* à Feria quarta Cinerum ad Dominicam, nimitem tempore Caroli Magni, & Stephani Papæ, quo editus dicitur *Ordo Romanus* plenior, quam ante; quod opinatur *Carolus Nouarien. Epist. in Comment. suis Canon.* vt non modò decima anni solueretur Deo, sed ut iejunium quadraginta dierum Christi integrè imitaremur, quod secuti alii, qui in Cœna Domini & Sabbato sancto non ieunabant, à Quinquagesima cœpere iejunium. Alij idem obseruare volentes (demptis, vt diximus, Dominicis & Ferijs 5.) à Sexagesima ieunio initium dederunt. Alij denique (sublatis à ieunio etiam Sabbatis, vt supra) à Septuagesima ieunium sunt exorti. Hæc ferè omnia ex Epistola Caroli Magni ad *Alcuinum*; nimitem ut quadragenerius ieunij numerus, à Christo, Moyse & Elia comprobatus, consummationem nostram aptè significet; quæ consistit tum in denarij perfectione nobis promissi, tum in laboribus huius mundi à quatuor ventis delineati, & in corporis nostri, ex quatuor elementis compositi, per anni quatuor varia tempora exercitatione, *S. Isidor. lib. 2. cap. 36.*

10 *Gratianus de Consec. Distinc. 5. Quadragesima*. facit auctorem S. Gregorium additionis quatuor dierū à Fe-

ria

ria quarta Cinerum vsque ad Dominicam: qui conciliari fortasse posset cum Baronio negante supra; quod nimirum S. Gregorius nondum addiderat quatuor hos dies, quando Homil am habuit ad populum, ex qua Baronius negat ab eodem additos eos fuisse: deinde vero, antequam obierit, eos addidit ille, ut essent quadraginta iejunij dies. quod affirmat Gratianus, & indicant Microl. c.49. & Pamelius, qui volunt, Officia quatuor dierū additorum esse Gregorianā; & verè habentur in Antiphonario & Sacramentario sancti Gregorij; nisi & hæc à posterioribus addita fuisse dicamus.

11 Sed iam Quadragesima nostra constat diebus quadraginta sex; quid ergo habet mysterij Honor. in Gemma lib. 3.c.41. docet, quadraginta sex annis ædificatum fuisse templum, Ioan. 2. id est corpus Christi, ibidem; & hoc modo explicat: nam duodecima annorum erat beata Virgo quando Christum peperit; vixit autem Christus annis 34. & mortuus surrexit. Ergo corpus Christi, cuius Mater fundamentum fuit, ædificatum fuit quadraginta sex annis, dirutum fuit in morte, & reædificatum in resurrectione: nos quoque, ait ille, ædificemus nosmetipos templum Domino quadraginta sex diebus iejunij quadragesimalis. Ibidem docet, nomen Adam constare litteris Græcis, quæ faciunt numerum, more Græcorum, quadraginta sex; quod Augustini est Tract. in Ioan. lib. 10. reformanus itaque his diebus quadraginta sex veterem hominem in bonis. Hæc ille argutè.

12 Maximè vero omnium mihi placet Ruper. Abbas lib.4.c.2. qui has Dominicas ordinat ratione hebdomadatum vsque ad quartam Dominicam

Quadragesimæ, quæ dicitur Letare, & est Paradisi propria quædam imago. Septuagesima, inquit ille, dicenda est, quia per septem hebdomadas ad illam Letare peruenitur; Sexagesima, quia per sex; Quinquagesima, quia per quinque; Quadragesima, quia per quatuor: hoc est, per septem ætates mundi ad cælestem gloriam, per sex ætates ad gratiā Redemptionis nostræ. Fusiū ille, Dominica vero Letare est lætitiae: vnde eo die conuicuum legitur à Christo celebratū, Ioan. 6. quod est imago Paradisi; semel & iterum dicitur, Letatus sum in his, &c. ad Missam adhibentur Dalmaticæ, quæ sunt lætitiae, 1. part. tit. 19. num. 6. pag. 68. & præterea (quod tamen ad communem Missam non spectat) in argumentum lætitiae, Papa eo die defert in manibus auream Rosam: de qua lege Duran. lib. 6. cap. 52.

13 Omituntur à Septuagesima Cantica lætitiae, Gloria in Excelsis, & Alleluia. dicitur Tractus, id est luctus, vt docuimus in Rubric. general. 1. par. locis suis, causa mortitiae, ex Ordine Rom. Officia vero trium harum Dominicanarum habentur in Antiphonario & Sacramentario Gregoriano. Quod si Septuagesima venerit ante Purificationem, secunda & tertia Oratio non mutantur, ita vt secunda sit de beata Virgine, cuius partus adhuc celebratur. Idemque fiat in Sexagesima & Quinquagesima.

14. In Ferijs autem omittitur Tractus, quia luctus solemnis est in concursu populi tantum faciendus, vt mox dicemus.

15 In Collecta Sexagesimæ occurunt duo, præter Regalias ordinarias. Alterum est, quod dicitur Collecta de S. Paulo sine Collecta de S. Petro;

G g 2 qui

qui in Festis eorum & commemoratione per annum numquam diuiduntur, ut patet. Alterum est, quod licet in prima Collecta fiat mentio de S. Paulo, tamen in Oratione *A cunctis* adhuc sit de eodem commemoratione, contra illud quod habetur supra pag. 28. de Missa Yotiuua Apostolorum, quae excludit Orationem *A cunctis*. Sed nota nouum titulum Stationis, quae, ut in Missali dicitur in Sexagesima, est ad S. Paulum; & item nota, quod nominat Ecclesia S. Paulum occultiori nomine *Dottoris Gentium*. Titulus autem Stationis non est Festum, neque commemoratione, neque quid votuum: at Regula illa, *De eodem bis non fit in eodem Officio*, valet in Festis, commemorationibus, & votiis, non in titulo Stationis, & occulto praesertim nomine,

vel tacito, verbi gratia Apostoli cognomine in nostro casu; quæ sicuti in Officio non excludunt commemorationem communem, ita neque in Missa Orationem *A cunctis*, quæ, ut alias diximus, correspondet suffragijs communibus Officij diuini. Simile quid habemus in Feria quinta Dominicæ tertiae Quadragesimæ, in cuius Collecta nominantur quidem sancti Cosmas & Damianus (tacito fortasse hac de causa cognomine *Martyrum*, quia de ipsisdem ibi fit mentio titulo tantum Stationis) sed inde neque in Officio, neque in N. Orationis *A cunctis*, in propria eorum Ecclesia, omitti ideo debet consueta commemoratione eorumdem tamquam Martyrum inter suffragia communia, & tamquam Titularium Ecclesiæ propriæ.

De Feria quarta Cinerum usque ad Dominicam de Passione. V I.

Feria quarta Cinerum, seu dies Cinerum, ut *Maximus Taurin.* ait in *Howil.* non est caput Quadragesimæ, & ideo adhuc Vesperæ non cantantur manè; sed initium penitentiae est, unde & Cineres capit imponuntur benedicti, ex *Ordine Roman.* ut recordemur originis & finis nostri, ex *Ruper. lib. 4. cap. 10.* Porro in hac ipsa Feria quarta cœpit

Christus ieiunare, qui Feria tertia baptizatus est, ut recte probat *Durand. lib. 6. cap. 28.* & die 16. Februarij Feria secunda ieiunium perfecit, ut docet *Torniellus noster Tomo secundo Annal. sacrorum, anno 4081. num. 7.* cum sine dubio illud incepit die septima Ianuarij post Baptismum, qui accedit die sexta Ianuarij.

Rubricæ Cinerum sunt.

a Ante Missam benedicuntur Cineres ^a facti de ramis aliuarum, sive aliarum arborum, precedenti anno benedictis, hoc modo. ^b Finita Nona, Sacerdos induitus pluiali violaceo, vel ^c sive casula, cum ministris ^d similiter induitis, ^e procedit ab benedicendum Cineres in vase aliquo ^f super Altari positæ. Et primò cantatur à Choro *Antiphona, Exaudi, &c.*

^a Facti

a *Facti de ramis olinarum.*] Ut sicut Cineres ad humilationem distribuuntur, ita & per humilitatem spem, habeamus futuræ gloriæ, quam designauit Processio Palmarum. Cineres itaque sunt reliquæ gloriæ Christi, & quasi semen gloriæ nostræ, debent autem esse aridi, non in modum luti, ut declarauit sacra Rituum Congregatio 23. Maij 1603.

b *Finita Nona.*] Quia Missa in diebus ieiuniorum cantanda est post Nonam, in par. 1. Rubr. tit. 15. num. 2. pag. 50. Præparantur Thuribulum, naucula, & vas aquæ in angulo Altaris, *Cerimon. Episc. lib. 2. cap. 19.*

c *Sine casula.*] Ut habetur 1. part. tit. 19. num. 4. pag. 66. assumit autem Pluuiale, ut *ibid. num. 3. pag. 66.*

d *Similiter indutis.*] Et quidem sine Dalmaticis. In Ecclesijs autem præci-

puis cum Planetis plicatis, in alijs minoribus Alba amicti ministrant, vt 1. part. tit. 19. num. 6. & 7. pag. 68. sine manipulis, *Cerimon. Episc. lib. 2. capite 17.*

e *Procedit ad benedicendum.*] De Sacrificia ad Altare; Acolyti que tantum præcedunt cum candelabris accessi. Ministri pares Celebranti præcedunt, quia Pluuiale habet, ex *Cerimon. Episc. lib. 1. cap. 15. in fine.*

f *Super Altari.*] Hoc est in cornu Epistolæ, *Cerimon. Episc. lib. 2. cap. 19.* ita ut sit vas inter Missale, & cornu. Celebrans, osculato Altari in medio, accedit ad librum, vbi stans inter utrumque Ministrum, *Cerimon. Pap. lib. 2. sec. 1. cap. 29. & 41.* quia Pluuiale habet, legit Antiphonam, *Exaudi, &c.* quæ cum sequentibus habetur in *Antiphonario Gregoriano.*

3 *Deinde Sacerdos in cornu Epistole, non vertes se ad populum, dicit, &c.*

Adde, manibus iunctis, & dum benedicit manu dextra Cineres, Diaconus eleuat à dextris fimbriam an-

teriorem Pluuialis; & ideo stare debet illi à dextris, non post eum, ut diximus.

4 *Postea Celebrans, & imposito incenso in Thuribulo, ter^h aspergit Cineres aqua benedicta, dicendo Antiphonam, Asperges, sine cantu, & sine Psalmo, &ⁱ ter adolet incenso. Deinde^m dignior Sacerdos ex Clero accedens ad Altare, imponit Cinerem Celebrantiⁿ non genuflexo. Si vero non adsit altius Sacerdos, ipsemet Celebrans, genibus flexis coram Altari sibi ipsi Cineres imponit in capite, nihil dicens: & cantatur statim à Choro Antiphona.*

g *Imposito incenso in Thuribulo.*] De more, & cum benedictione, ministrantibus Diacono & Thuriferio.

h *Aspergit.*] In medio à dextris & à sinistris Cinerum, delato vase aquæ ab altero ex Acolythis, & aspergillo sine osculis dato Diacono, qui deinde cum osculis tradit Celebranti.

i *Asperges.*] Totum versum dicit, & nihil præterea.

l *Ter adolet.*] Eodem modo quo aspergit.

m *Dignior Sacerdos.*] In suo habitu, sine Stola cum habitu Chorali, *Cerimon. Episc. cit.* stans imponit Cinerem dicens, *Memento homo, quia puluis es, &c. Ordo Roman.* At, si cinis est,

Gg 3 cur

233 Comment. in Rubr. Missalis. Pars IV. Tit. VI.

cur dicitur puluis? Gen. 18. dicebat Abraham, Cūm sim puluis, & cinis. Cinis enim mixtus puluere inutilis est, ex Chrysost. Homil. 23. Epist. 2. ad Corint. diuīsim verò utilia sunt.

n Non genuflexo.] Stanti quidem, facie versa ad populum, sed capite inclinato; imponit autem in formam

Crucis, Cerimon. Pap. lib. 2. cap. 31.

o Ipsomet Celebrans.] Non debet Diaconus imponere Sacerdoti Cineres. Conuenit autem, ut genibus flexis coram Altari sibi ipsi eo casu imponat, quasi à Christo illos recipiat, cui flectitur omne genu, & ad exemplum humilitatis.

§ 2 Sacerdos verò, dum cantantur Antiphonae, & Responsorium, primò imponit Cineres digniori Sacerdoti, à quo ipse accepit; deinde ministris paratis, genibus flexis coram Altari, dicens.

p Sacerdos.] Stans aperto capite, & Diacono tenente à dextris eius vas Cinerum, Cerim. Episc. ubi sup. Aperto,

inquā, capite distribuit Cineres, Candelas, & Ramos, ex Decreto sacræ Rituū Congregationis 18. July 1626.

6 Postea q̄ veniunt alijs, primò Clerus per ordinem, deinde populus: & genibus flexis ante Altare singulatim recipiunt Cineres à Sacerdote, ut dictum est de ministris. Completa Cinerum impositione Sacerdos dicit, Dominus vobiscum.